
DECRETO - AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 599 

 
A COORDENADORIA DE REFERÊNCIA LEGISLATIVA DA SECRETARIA DO GOVERNO
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e com fundamento no Decreto Municipal nº 1.216, de 20 de
agosto de 2012, 
 
RESOLVE 
 
Tornar Público DECRETO nº 1462/2019 - Designa membros, titulares e suplentes, para instituição do
Fórum Curitiba sobre Mudanças Climáticas - Protocolo n.º 04-004358/2019, conforme anexo. 
 

 
Secretaria do Governo Municipal, 28 de novembro de 2019. 

 

Torna Público DECRETO nº 1462/2019 -

 Designa membros, titulares e suplentes, para

instituição do Fórum Curitiba sobre Mudanças

Climáticas.

Paulo Kozak Neto - Gestor

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA



 
 
 

DECRETO Nº 1462 
 

Designa membros, titulares e suplentes, para 
instituição do Fórum Curitiba sobre Mudanças 
Climáticas. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo inciso IV do artigo 72 da Lei 
Orgânica do Município de Curitiba, com fundamento no Título III Capítulo IV, Título 
VIII Capítulo VI, da Constituição Federal de 1.988, artigos 3º e 4º da Lei Municipal n.º 
7.833, de 19 de dezembro de 1991, Decreto Municipal n.º 572, de 10 de maio de 
2019, com base no Protocolo n.º 04-004358/2019, 
 
DECRETA:  
 
Art. 1º Ficam designados os membros titulares e suplentes, indicados pelas 
instituições ou órgãos fundadores do Fórum Curitiba sobre Mudanças Climáticas, 
conforme abaixo especificado: 
 
Presidente: MARILZA DO CARMO OLIVEIRA DIAS 
Vice-Presidente: IBSON GABRIEL MARTINS DE CAMPOS 
 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SMMA 
Titular: JOSIANA SAQUELLI KOCH 
Suplente: LENY MARY GOES TONIOLO 
 
Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Curitiba - IPPUC 
Titular: GISELE ROSARIO MEDEIROS 
Suplente: ADRIANA GARCIA MATIAS 
 
URBS - Urbanização de Curitiba S.A.  
Titular: CELSO FERREIRA LUCIO 
Suplente: ALYSON PRADO WOLF 
 
Fundação Grupo Boticário de Proteção à Natureza 
Titular: JULIANA BALADELLI RIBEIRO 
Suplente: ANDRÉ ROCHA FERRETTI 
 
Sociedade Paranaense de Pesquisa em Vida Selvagem e Educação Ambiental - 
SPVS 
Titular: RAFAEL MEIRELLES SEZERBAN 
Suplente: NICHOLAS KAMINSKI 
 
Fundação Getúlio Vargas - FGV/PR 
Titular: NORMAN DE PAULA ARRUDA NETO 
Suplente: GUSTAVO LOIOLA 
 
Universidade Tecnológica do Paraná - UTFPR 
Titular: TAMARA SIMONE VAN KAICK 
Suplente: TATIANA GADDA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

2



 
 
 
Universidade Positivo - UP 
Titular: PATRICIA BILOTTA 
Suplente: MARCO AURELIO DA SILVA CARVALHO FILHO 
 
Universidade Federal do Paraná - UFPR 
Titular: WILSON FLÁVIO FELTRIM ROSEGHINI 
Suplente: EDUARDO VEDOR DE PAULA 
 
Pontifícia Universidade Católica - PUC/PR 
Titular: ANDRE LUIZ BRAGA TURBAY 
Suplente: CLOVIS ULTRAMARI 
 
Federação das Indústrias do Estado do Paraná - FIEP 
Titular: MAURICY KAWANO 
Suplente: MARCO PUPO THIESEN. 
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
PALÁCIO 29 DE MARÇO, em 5 de novembro de 2019. 
 
 

Rafael Valdomiro Greca de Macedo 
Prefeito Municipal 

Marilza do Carmo Oliveira Dias 
Secretária Municipal do Meio Ambiente 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

3


